פיקוח כזה דורש באופן טבעי כנסת פעילה ומתפקדת במליאה ובוועדות.

במרץ 2020 על רקע התפשטות מגפת הקורונה ברחבי העולם, ובכדי למנוע ככל האפשר את התפשטות המגפה בישראל, הותקנו תקנות שעת חירום, מכוח ההוראות הקבועות בסעיפי הפקודה. תקנות אלו

⁶ ס' 38 לחוק יסוד: הממשלה

⁷ תקנות ההגנה (שעת-חירום), 1945

⁸ פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948

⁹ ראה לעיל, ה"ש 1.

¹⁰ סעיף 39 לחוק יסוד: הממשלה.

¹¹ חן פרידברג, ועדות הכנסת בפרספקטיבה של פיקוח: כרוניקה של כישלון ידוע מראש? עיונים כתב עת רב-תחומי לחקר ישראל כרך 2013.20

יוני, 2020

הועבר כאמור עוד בטרם התכנסו ועדות הכנסת לאחר הבחירות לכנסת ה-23.

נראה שהתכלית הזו אינה מתקיימת במקרה הנוכחי, שהרי עצם המהלך להתקין את התקנות אמש באישון לילה, נעשה לאחר שוועדת המשנה לשירותים חשאיים של ועדת החוץ והביטחון של הכנסת, סירבה לאשר באופן מיידי את התקנות כשיש כנסת והיא נכונה לבחון את האמצעים הדרקוניים המבוקשים, האם ניתן לומר שמצב החירום מחייב התקנת תקנות? שימוש של הממשלה בסמכותה

¹² תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש – הגבלת פעילות), תש"ף-2020.

¹³ בג"ץ 2109/20 ע"ד שחר בן מאיר נ' ראש הממשלה (פורסם בנבו, 07.04.2020).

¹⁴ תומר גנון ויעל פרידסון "נשיאת העליון: למה לא לכנס היום את הכנסת? זו שעת חירום" פוליטי-מדיני YNET (19.03.20) www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-5698087,00.html

²² ס' 39 (א) לחוק יסוד: הממשלה

²³ יהונתן ליס, " המעקב אחר חולי קורונה ועדת השירותים החשאיים פוזרה לפני שקבעה אם יאוכנו טלפונים של חולים" **הארץ-בריאות** 16.03.2020 <https://www.haaretz.co.il/health/corona/1.8679708>

²⁴ פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948 (להלן: הפקודה).

²⁵ ס' 38 לחוק-יסוד: הממשלה, ס"ח התשס"א 158.

²⁶ תקנות ההגנה (שעת-חירום), 1945.

יוני, 2020

הקמת המדינה, נחקקה פקודת סדרי שלטון ומשפט²⁷ אשר העניקה לממשלה הזמנית בארץ סמכות דומה לזו שניתנה בתקופת המנדט. בשנת 1968, עם חקיקתו של חוק יסוד: הממשלה הוסדר כוחה של הממשלה להתקין תקנות בשעת חירום.

נציין ונאמר כי מסקירה אודות היקפן של תקנות החירום בישראל עולה כי השימוש בהן הולך ופוחת במרוצת הזמן, כך בעוד שבראשית ימי המדינה תדירות השימוש בהן הייתה גבוהה, החל מסוף שנות

²⁷ סי' 9 לפקודה.

²⁸ סי' 39(א) לחוק-יסוד: הממשלה, ס"ח התשס"א 158.

²⁹ חוק להארכת תוקפן של תקנות שעת חירום (יהודה ושומרון - שיפוט בעבירות ועזרה משפטית), תשע"ז-2017.

³⁰ "לקראת ההכרזה: תקנות חירום חדשות" חדשות 2- חדשות www.mako.co.il/news-18.09.2011

[specials/palestinian-independence/Article-3c94ca0be497231017.htm](https://www.mako.co.il/news-18.09.2011/specials/palestinian-independence/Article-3c94ca0be497231017.htm)

שיאו של השימוש בתקנות לשעת חירום, במצב שאינו ביטחוני, התרחש בשנים 1974-1985, כאשר תוקנו מאות תקנות חירום כלכליות. קיצה של תקופה זו הגיעה עם הקמת ממשלת אחדות ויישום תכנית הייצוב הכלכלית לשנת 1985.⁴⁰

במרכזה של תכנית זו, עמד חוק ההסדרים, שבמתכונתו הראשונה נקרא תקנת חירום: תקנות שעת חירום (הסדרים לשעת חירום במשק המדינה), התשמ"ה-1985. למרות היעדר כל אופוזיציה בכנסת ומחוצה לה, העדיף השלטון להשתמש בחקיקת חירום במקום בהליך חקיקה רגיל עבור רפורמה כלכלית כה משמעותית. קרוב למועד פקיעת התקנה חוקה הכנסת את חוק הסדרים לשעת חירום במשק המדינה, התשמ"ו-1985, שהחליף את תקנת החירום ככלי מדיניות מרכזי של הרשות המבצעת וכאמצעי עוקף לתהליך החקיקה הרגיל.⁴¹

אומנם אין חולק כי מדינת ישראל יצאה מהמשבר הכלכלי של שנות ה-80 בזכות אותה מדיניות, אך מאז נהפך חוק ההסדרים לחלק אינטגרלי ממנגנון תקציב המדינה והוא נחקק מדי שנה.

3. "אירוע חירום אזרחי"

פונקציה נוספת בה יכולה הרשות המבצעת להשתמש על-מנת לגבור בצורה זמנית על הכנסת (ואף הועלתה כאפשרות עם פרץ מגפת הקורונה ע"י השר לביטחון פנים⁴³), היא הכרזה על "אירוע חירום אזרחי".

הפרק השישי בפקודת המשטרה [נוסח חדש], תשל"א-1971,⁴⁴ מאפשר לרשות המבצעת להכריז על אירוע חירום אזרחי, אשר מוגדר ע"פ ס' 90א כך:

"אירוע חירום אזרחי" – אירוע הגורם לפגיעה חמורה בשלום הציבור, בביטחון הנפש או ברכוש המתייחס לציבור גדול או לשטח גדול, או אירוע שיש בו חשש לפגיעה כאמור, לרבות מחמת פגע טבע, מפגע סביבתי, אירוע חומרים מסוכנים, אירוע כימי או ביולוגי, אירוע קרינה רדיולוגי, תאונה או פעילות חבלנית עוינת;

מאז נחקק הפרק האמור בשנת 2005, לא נעשה שימוש במנגנון ההכרזה על "אירוע חירום אזרחי" הקבוע בו, וזאת על אף שבמהלך השנים התרחשו כמה אירועים שנכנסו לגדרו של אירוע חירום אזרחי

⁴² <https://z.calcalist.co.il/assets/pickerul/d1f6bd3d-795c-4745-bf86-9ad52a02fd9d.pdf>

⁴³ <https://www.kan.org.il/item/?itemid=68601> (פורסם בתאריך 20.03.20).

⁴⁴ [חוק לתיקון פקודת המשטרה \(מס' 19\), התשס"ה-2005](#) וכן [חוק לתיקון פקודת המשטרה \(מס' 34\), התשע"ח-2018](#).

יוני, 2020

כהגדרתו באותו פרק.⁴⁵ בעבר אירוע זה נקרא "אירוע אסון הומני", אך בעקבות גל שריפות הענק, המכונה אסון הכרמל, אשר התרחש בנובמבר 2016, המליץ צוות בדיקה לשנות את שמו של מנגנון הכרזה זה.⁴⁶

4. ועדת חקירה פרלמנטרית

ניתן לראות, כי דובר מספר פעמים על הקמת ועדת חקירה ממלכתית ע"י הוועדה לביקורת המדינה, אך במקרי אסון רבים עם מאפיינים לא דובר על כך. מיכל שאול בוחנת את הסיבות לכך במאמרה.⁵¹

⁴⁵ דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת המשטרה (מס' 34) (החלפת המונח אירוע אסון הומני), התשע"ח-2017. https://www.nevo.co.il/law_word/law15/memshala-1169.pdf

⁴⁶ שם.

⁴⁷ <https://www.maariv.co.il/corona/corona-israel/Article-758274> ראיון ברדיו 5.4.20103 fm,

⁴⁸ דנה בלאנדר, חן ברידברג, אביטל פרידמן, ועדת חקירה פרלמנטרית כמנגנון פיקוח על הרשות המבצעת, המכון הישראלי לדמוקרטיה, דצמבר 2019, עמ' 28.

<https://www.idi.org.il/media/13953/parliamentary-commissions-of-inquiry-as-a-mechanism-for-oversight-of-the-executive-branch.pdf>

⁴⁹ <https://main.knesset.gov.il/About/KnessetWork/pages/parinqcommittees.aspx>

⁵⁰ חוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958.

⁵¹ מיכל שאול, הפוליטיקה של הקמת ועדות חקירה ממלכתיות על ידי הוועדה לביקורת המדינה, דצמבר 13 עמ' 34 https://public-policy.huji.ac.il/sites/default/files/public-policy/files/thesis_michalshaul.pdf

יוני, 2020

בידי הוועדה לביקורת המדינה, נתונה גם הסמכות להוציא צו הבאה לאישים ברשות המבצעת, ובכך לפקח באופן הדוק ומיטיבי על פעילותם, ובמיוחד בעת חירום.